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Om Tante Ma’s Legat. 
 

 

Mathilde Jensine Kjeldsen. 

Født: 31 aug. 1841  Lerkenfeldt, Vesterbølle sogn, Viborg amt.  

Død: 4 maj 1915  Hobro. 

6. barn efter Mathias og Mette Kjeldsen. 

 

Tante Ma var ugift og boede det meste af sit liv på Lerkenfeldt. 

 

 

 

 

 
Deludskrift af notat om Kjeldsen-legater: 

Tante Ma’s legat, der er stiftet af tante Ma, nr. 6 af de elleve børn fra Lerkenfeldt. Der er ingen egentlig 

fundats, men instrukser i tante Ma’s testamente af 1901 og i en kodicil fra 1911. Hun døde i 1915, og 

legatet begyndte vistnok at fungere i 1918. Men først da Azur Levin tiltrådte, som formand i 1931 kom det i 

fastere rammer. Se yderligere om legatet på siderne ”Fakta og Historie”. 

Testamentet blev sammenlagt med ”Legat til Minde om Mathias og Mette Kjeldsen til Lerkenfeldt” d. 10/9 

2017 efter godkendelse af Civilstyrelsen. Den fysiske sammenlægning sker i januar 2018. 

 

 

Delafskrift efter Tante MA’s testamentet fra 1901: 

Forevist til Hobro Købstads Skifteprotokol den 30te Oktober 1915 og indført sammesteds Tal 162 

Testamentarisk Disposition 

Jeg Mathilde Jensine Kjeldsen for Tiden af Lærkenfeldt Mølle testamenterer herved, hvorledes der i 

Tilfælde af min Død skal forholdes med mine Efterladenskaber: 

1. Når jeg ved Døden er afgaaet, skal der af den Kapital på 15000 kr – Femten Tusinde Kroner -, som 

min Broder Proprietær Henrik Kjeldsen til Nøragergaard skylder mig, oprettes et Legat, hvoraf de 

aarlige Renter skulle tildeles ægtefødte Efterkommere, Mand eller Kvinde, af mine afdøde Forældre 

Proprietær Mathias Kjeldsen og Hustrue Mette Kjeldsen f. Fauerskou for at sætte dem i stand til at 

uddannes til en Levevirksomhed f. Ex studering eller lignende.  

Understøttelsen kan Tilstaas paa et eller flere Aar, men bortfalder i sidste tilfælde, dersom det 

maatte vise sig, at der ikke er Udsigt til, at den Understøttede ikke vil kunne opnaa det Tilsigtede 

Resultat. Det bestemmes af de tre ældste af førnævnte mine Forældres Efterkommmere uden 

Hensyn til Kjøn, hvem Understøttelserne skal Tilfalde. Skulde der ingen findes, hvem de aarlige 

renter ad denne Vej kunne komme tilgode, kunne de ogsaa anvendes til Brudeudstyr eller 

Sygehjælp for den berettigede slægt. Saalænge førnævnte min Broder Henrik eller hans nuværende 

Hustrue Johanne Kjeldsen f. Hotat er Ejer af Nøragergaard, kan Kapitalen forblive indestaaende hos 

Ham eller Hende, men i sidstnævnte Tilfælde af Udbetaling ved Salg eller lignende skulle Pengene 

anbringes i Stats- eller lignende Papirer der noteres paa Legatets Navn , der skal være ”Tante Mas 

Legat”. Bestyrelsen af Legatet i det Hele ønsker jeg overtaget af de tre ældste Efterkommere af 

mine Forældre Efterkommere uden hensyn til Kjøn.   (x: Men ikke Sødskende. Med dette legat 

mener jeg de unge, som skal skabe sig en Livsstilling. Den 19 December 1911). 

 

Herefter følger en række testamentariske bestemmelser, der ikke berører bestemmelserne omkring ’Tante 

Mas Legat’ – og efterfølgende er ophævet af efterfølgende Kodicil af 7. december 1911. 

Testamentet er underskrevet af Mathilde Jensine Kjeldsen den 19. september 1901 – overværet af Notarius 

Publicus og bevidnet af to vidner. 

--------------------------------------- 

http://kjeldsens-mindelegat.dk/mindelegat/faktaoghistorie.pdf
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Kodicil fra 1911. 

I foranstaaende Testamente bestemmer undertegnede Testator herved følgende Forandringer og 

Tilføjelser: 

Testamentets Post 2)ophæves og bortfalder og bestemmer sig i stedet herfra følgende: 

Den Tiendeandel, som jeg ved min Død maatte efterlade mig – eller saafremt Tienden maatte være afløst 

med en Kapital, da denne – skal tilfalde det i Testaments Post 1) ”Tante Mas’ Legat”. De Aarlige Indtægter 

som flyde af Tiendeandelen eller Substitut-Kapitalen, skal saalænge min Søster Elise Adelgunde lever 

tilfalde hende som hendes Særeje, beregnes til hendes Dødsdag; derefter skal de nævnte Indtægter deles i 

2 Portioner, som aarlig anvendes til almindelig Understøttelse i Trangstilfælde for ægtefødte Efterkommere 

af mine Forældre, efter Legatbestyrelsens Skøn. Dog fastsættes det, at saalænge Gaarden Lerkenfeldt i 

Vesterbølle Sogn eller i hvert fald Gårdens Hovedparcel, ejes af en Efterkommer af mine Forældre og 

vedkommende Ejer, enten Mand eller Kvinde, maatte være Trængende ril Understøttelse, derunder ogsaa 

navnlig Understøttelse til at beholde Gaarden, da skal den hele den aarlige Indtægt af denne Del af Legatet 

(altsaa af Tienden eller Substitut-Kapitalen) ubetinget tilfalder ham eller hende som fortrinsberettiget 

fremfor nogen anden af min …… til Legatet berettiget Slægt. Dette bestemmes af de 3 Uddelere af Tante 

Mas Legat. 

Jeg tilføjer derfor som ny Bestemmelse til Testamentet følgende: 

 

Her følger en række en række testamentariske bestemmelser, der ikke berører bestemmelserne omkring 

’Tante Mas Legat’. 

Kodicilet er underskrevet af Mathilde Jensine Kjeldsen den 7. december 1911 i overværelse af Notarius 

Publicus og bevidnet af to vidner. 
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